Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 70/XII/1.ª SL

Aos 20 dias do mês de julho de 2012, pelas 10:30 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e votação do Plano de Atividades para a 2ª Sessão Legislativa.

 2. Projeto de Resolução nº 351/XII/1ª (CDS-PP) - "Recomenda ao governo que

estabeleça o leilão crescente na venda de pescado congelado ou proveniente de

aquicultura num projeto-piloto a aplicar numa lota de média dimensão". Confirmação

de redação final.

 3. Projeto de Resolução nº 404/XII/1ª (PCP) - "Recomenda a proteção ao setor das

pescas através da salvaguarda da rentabilidade e da adequação da rede de postos de

venda". Confirmação de redação final.

 4. Projeto de Resolução nº 426/XII/1ª (PS) - "Recomenda ao governo que o Relatório

Final dos Incêndios Florestais apresentado anualmente passe a integrar toda a

informação relativa aos três pilares do Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra

Incêndios, acrescido de Informação relativa às áreas protegidas, descrição dos

grandes incêndios (área superior 500ha.); vítimas registadas; avaliação económica

dos incêndios florestais e cooperação internacional". Distribuição.

 5. Projeto de Resolução nº 430/XII/1ª (PCP) - "Dinamização da atividade portuária

como instrumento de desenvolvimento económico da região algarvia". Distribuição.

 6. Proposta de Lei nº 82/XII/1ª - "Regula as atividades de distribuição, venda e

aplicação de produtos fitofarmacêuticos para uso profissional e de adjuvantes de

produtos fitofarmacêuticos e define os procedimentos de monitorização à utilização

dos produtos fitofarmacêuticos, transpondo a Diretiva nº 2009/128/CE, do Parlamento

Comissão de Agricultura e Mar

2

Europeu e do Conselho, de 21 de outubro, que estabelece um quadro de ação a nível

comunitário para uma utilização sustentável dos pesticidas". Metodologia da discussão

na especialidade.

 7. Grupo de Trabalho para estudar a comercialização do pescado fresco. Composição

e duração do mandato.

11:00H Audiência da ACOS - Agricultores do Sul, sobre assuntos ligados ao setor

agrícola, nomeadamente as obras do Empreendimento de Fins Múltiplos de Alqueva

(EFMA).

12:00H Audiência da Associação de Agricultores de Coruche e Vale do Sorraia, sobre

a situação de instabilidade que se vive na zona, devido aos roubos e atos de

vandalismo.

   Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Vasco Cunha,

que cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à apreciação do Projeto de Plano de atividades para a

2.ª Sessão Legislativa.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Agostinho Lopes (PCP), Miguel Freitas

(PS), Abel Baptista (CDS-PP) e Ulisses Pereira (PSD), tendo feito algumas sugestões,

que foram aceites.

O Senhor Presidente colocou o Plano de Atividades a votação, tendo sido aprovado

por unanimidade, verificando-se a ausência do BE e PEV.

No ponto 2 e 3 da OD foi confirmada a redação final, respetivamente do PJR n.º

351/XII e PJR n.º 404/XII.

No ponto 4 da OD procedeu-se à distribuição do PJR n.º 426/XII.

Comissão de Agricultura e Mar

3

No ponto 5 da OD foi decido solicitar à PAR o envio desta iniciativa (PJR n.º 430/XII)

para a 6.ª Comissão, dado o seu conteúdo.

No ponto 6 da OD foi apreciada a metodologia de discussão na especialidade da PPL

n.º 82/XII. Foi decido ouvir uma série de entidades a indicar pelos Grupos

Parlamentares (num dia). O Senhor Presidente solicitou o envio de propostas para os

serviços da CAM.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Ulisses Pereira (PSD), Agostinho Lopes

(PCP), Abel Baptista (CDS-PP) e Miguel Freitas (PS).

No ponto 7 da OD o Senhor Presidente solicitou aos Grupos Parlamentares que ainda

não indicaram o seu representante no GT, para o fazerem junto dos serviços, com a

brevidade possível.

Foi ainda decidido que o GP que tiver a coordenação, pode indicar mais um elemento.

No ponto da OD outros assuntos foi apreciado um requerimento do PCP solicitando

uma Audição com o Senhor Ministro da Administração Interna sobre a problemática

dos incêndios florestais.

O Senhor Deputado Agostinho Lopes (PCP) apresentou o Requerimento. Usaram

ainda da palavra os Senhores Deputados Pedro do Ó Ramos (PSD) e Abel Baptista

(CDS-PP).

O Requerimento foi aprovado por maioria com os votos contra do CDS-PP e a

ausência do BE e do PEV.

Seguiu-se a Audiência com a ACOS – Agricultores do SUL, cuja delegação era

composta pelos Senhores Manuel de Castro e Brito, Rui Garrido e Claudino Matos.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião, dando de imediato a

palavra aos representantes da ACOS.

Colocaram questões os Senhores Deputados Miguel Freitas (PS), Mário Simões

(PSD), Abel Baptista (CDS-PP), Manuel Isaac (CDS-PP) e João Ramos (PCP) e Pedro

Lynce (PSD).

Os representantes da ACOS responderam às questões colocadas.

Comissão de Agricultura e Mar

4

Gravação da audiência em.

mms://mms.parlamento.pt/www/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120720_2.mp3

Documentação entregue:

http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/ec0a80ae-5673-

4cda-b73a-cbedbfc2a21b.pdf

Por último teve lugar a Audiência com a Associação de Agricultores de Coruche e Vale

do Sorraia cuja delegação era composta pelos Senhores Manuel Sombreireiro,

Francisco Dias, Pedro Barata e Gonçalo Escudeiro. O Senhor Presidente informou

sobre a metodologia da reunião dando de imediato a palavra aos representantes dos

agricultores.

Colocaram questões os Senhores Deputados Miguel Freitas (PS), Nuno Serra PSD) e

João Ramos.

Os representantes da Associação de Agricultores responderam às questões

colocadas.

A audiência pode ser ouvida em:

mms://mms.parlamento.pt/www/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120720_3.mp3

A reunião foi encerrada às 13:35H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

Abel Baptista
 Agostinho Lopes
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Isabel Santos
 Jorge Fão
 Luís Pedro Pimentel

mms://mms.parlamento.pt/www/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120720_2.mp3
http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/ec0a80ae-5673-4cda-b73a-cbedbfc2a21b.pdf
http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/ec0a80ae-5673-4cda-b73a-cbedbfc2a21b.pdf
mms://mms.parlamento.pt/www/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120720_3.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

5

 Manuel Isaac
 Manuel Seabra
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Paulo Batista Santos
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Ana Oliveira
 Ângela Guerra
 Eduardo Teixeira
 Hélder Sousa Silva
 João Paulo Pedrosa
 João Ramos
 Maurício Marques
 Paulo Ribeiro de Campos
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Luís Fazenda

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 20 de julho 2012

.

O PRESIDENTE

(Vasco Cunha)